
Inhalt
Vorwort

•
PraKtiscn^RejsetippSaÇ^Z,
(unter Mitarbeit von Elfi H. M. Cilissen)

Anreise
Ausrüstung
Botschaften und Konsulate
Dokumente,

Ein- und Ausreisebestimmungen
Essen und Trinken
Feiertage
Fotografieren
Frauen allein unterwegs
Geld
Gesundheit
Informationsstellen
Kleidung und Umgangsformen
Medien

Öffnungszeiten
Organisierte Touren
Post, Telefon, E-Mail und Internet
Reisen in Chile
Reiserouten und -ziele
Reisezeit
Sicherheit
Souvenirs und Einkäufe
Stromspannung
Unterkunft
Versicherungen
Zeit

QMÌÉSM
(von Dagmar Elsen und Malte Sieber)

Einleitung
Trekking
Bergsteigen

Skifahren
Reiten
Mountain-Biking
Kajak und Rafting
Surfen
Paragliding
Sportangeln

7

16
21
23

25
27
35
36
37
37

44
45
47
A~]
H/

48
49
51
55
67
69
69
70
70
70
73
75

78
78
90
qc
jD

97
101
106
107
111
113
114

Geografie
Klima
Pflanzen- und Tierwelt
Geschichte
Politik
Wirtschaft
Naturschutz und Umweltprobleme
Bevölkerung und Gesellschaft
Kunst und Kultur
Sport

UnterwessjrLChüc

Santiago de Chile

P i t Umgebung von Santiago
Pomaire
Weingüter

Cajón del Maipo

Los Andes und die Ruta 60

nach Argentinien
Skizentren

Der Große Norden:
Von Arica bis Antofagasta

Arica
Die Umgebung von Arica

Valle de Azapa

Pisagua

Auf den Altiplano
Valle de Lluta

Putre

Nationalpark Lauca
Altiplano-Rundfahrt

Iquique
Die Umgebung von Iquique

Die Salpeterstädte Humberstone

und Santa Laura

Geoglifos del Cerro Unita/

Gigante de Atacama

Tarapacá
Mamiña

118
128
128
135
151
159
167
172
185
191

194

228
228

228

229

231
232

233
236

242
242

243

243
243

245

246
250
256

256

257

259
259

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/996965076

digitalisiert durch

http://d-nb.info/996965076


i INHALT

Salar de Huasco
R. N. Pampa de Tamarugal
La Tirana
Pica
Valle Dinosaurio
Tocopilla
Calama

260
260
261
261
261
262
263

Die Umgebung von La Calama 267
Chuquicamata 267
San Pedro de Atacama 269
Die Umgebung von

San Pedro de Atacama 275
Pukará de Quitor und Catarpe 275
Valle de la Luna 275
Tatio-Geysire 276
Über den Altiplano nach Calama 278
Salar de Atacama 279
Toconao, Socaire und die Lagunen

Meñiques und Miscanti 280
Nach Argentinien

über den Paso de Jama 282
Antofagasta 283
Die Umgebung von Antofagasta 286
La Portada 286
Salpeterstadt Chacabuco 286
Observatorium Cerro Paranal 287
Taltal 288

Der Kleine Norden:

Caldera und Bahía Inglesa 290
Die Umgebung von Caldera 292
Parque Nacional Pan de Azúcar 292
Copiapó 293
Die Umgebung von Copiapó 297
Chañarcillo 297
Zum Paso San Francisco und

zum Vulkan Ojos del Salado 298
Vallenar 300
Oberes Huasco-Tal 300
La Serena 300

Die Umgebung von La Serena 306
Coquimbo 306
Die Strände 307
Die Observatorien 307
Naturreservat

Pingüino de Humboldt 309
Das Valle de Elqui 310
Vicuña 310
Pisco Elqui 312
Nach Argentinien 314
Ovalle 314
Die Umgebung von Ovalle 315
Valle del Encanto 315
Monumento

Natural de Pichasca 316
Río Hurtado 316
Parque Nacional Fray Jorge 316
Combarbalá 317
Reserva Nacional Las Chinchillas 318
Los Vilos 319

In Mittelchile:
Die Küste von Viña del Mar
bis nach Concepción und
die zentrale Ebene von

KaKaguaJúsjBíMÜiülán 2ZÜ
Valparaíso 321
Die südliche Umgebung

von Valparaiso 334
Richtung Süden

bis nach Isla Negra 334
Cartagena und San Antonio 336
Viña del Mar 337
Die Umgebung

von Viña del Mar 341
Die Badeorte im Norden 341
Parque Nacional La Campana 342
Rancagua 342
Die Umgebung von Rancagua 345
El Teniente und Sewell 345
Termas de Cauquenes 346



INHALT I

351

Reserva Nacional

Rib Los Cipreses

Valle de Colchagua

Pichilemu und Cáhuil

Curicó
Die Umgebung von Curicó
Parque Nacional Radal -

Siete Tazas

Lago Vichuquén und Pazifikküste 352

Talca 352
Die Umgebung von Talca 354
Reserva Nacional Altos de Lircay 354

Kolonialdörfer und Weingüter 356

Valle Melado 356

Die KUstenroute 356
Constitución 357

Die Dünen von Putú 358

Loanco, Laguna Reloca

und Chanco 358

346
347

349

350
351

Pelluhue und Curanipe
Chillan
Termas de Chillan

Salto del Laja
Concepción

Costa del Carbón

359
359
361
362

362
366

Der Kleine Süden:
Araukarien und das
Seengebiet von Los Angeles

Los Angeles
Die Umgebung von Los Angeles
Salto del Laja

Nationalpark Laguna del Laja
Nationalpark Nahuelbuta

Der Oberlauf des Rib Biobib

Temuco
Die Umgebung von Temuco

372

374

374

374

375

375

377

381

Kleines „Flug-Know-how"... 18
Ausrüstungsliste... 22
Meeresfrüchte und Fisch ... 28
Weinbau in Chile... 31
Feiertage... 35
Reiseapotheke... 41
Vorwahlnummern... 52
Chile auf einen Blick ...118
Vulkanismus und Erdbeben ... 122
Pflanzennamen... 132
Llamas, Alpacas,

Guanacos und Vicuñas... 134
Salvador Allende (1908-1973)... 146
Augusto Pinochet (1915-2006)... 149
Michelle Bachelet /

von Petra Albütz... 153
Die Regionen... 154
Lateinamerika im Vergleich ... 160
Huasos und Rotos ... 177
Colonia Dignidad... 183
Geoglyphen - Erdzeichnungen... 258
Charles Darwin im Jahr 1835

über die Lebensweise der
chilenischen Minenarbeiter... 263

Die Aufzüge (Valparaiso)... 327
Rodeo... 343
Zwei Mapuche-Fabeln... 369
Marea Roja... 450
Douglas Tompkins... 459
Rio Baker in Gefahr... 482
Karukinka, ein modernes

Feuerland-Märchen... 531
Alexander Selkirk - Vorbild für

Defoes „Robinson Crusoe" ... 549
Der Vogelmann-Kult (Osterinsel)... 591

Hinweis:
Die Internet- und E-Mail-Adressen in
diesem Buch können - bedingt durch
den Zeilenumbruch - so getrennt wer-
den, dass ein Trennstrich erscheint, der
nicht zur Adresse gehören muss!



INHALT

Lonquimay und
das Quellgebiet des Biobio 381

Nationalpark Conguillio 386
Pazifikküste und Lago Budi 387
Isla Mocha 387
Villarrica 388
Pucón 391
Die Umgebung von Pucón 397
Nationalpark Huerquehue 397
Nationalpark Villarrica 398
Die Thermalbäder 399
Curarrehue 401
Lican Ray 401
Panguipulli 402
Die Umgebung von Panguipulli 403
Reserva Huilo-Huilo

und Lago Pirihueico 403
Valdivia 404
Die Umgebung von Valdivia 409
Bootsausflüge 409
Corral, Niebla, Isla Mancera

und Los Molinos 409
Parque Oncol 411
Mehuín 411
Von Valdivia nach Osorno 411
Osorno 412
Die Umgebung von Osorno 415
Nationalpark Puyehue 415
Lago Llanquihue 416
Puerto Octay 417
Las Cascadas 418
Frutillar 418
Puerto Varas 420
Die Umgebung

von Puerto Varas 424
Ralún, Cochamó

und das Puelo-Tal 428
Puerto Montt 429
Die Umgebung

von Puerto Montt 435
Nationalpark Alerce Andino 435

Vulkan Calbuco
Calbuco
Maullin
Carretera Austral

Per, Kleine_s,üíJen; inscLOiiloé..
Geschichte
Ancud
Dalcahue
Achao
Castro
Nationalpark Chiloé
Chonchi
Quellón

Der Große Süden: Patagonien

436
436
437
437

43fi
439
441
444
445
445
448
449
450

452
Geschichte 453
Gegenwart 456
Die Carretera Austral 457
Von Puerto Montt bis Chaitén 458
Hornopiren 458
Parque Pumalín 458
Chaitén 460
Von Chaitén nach Coyhaiqiie 462
Futaleufú 462
Raúl Marín Balmaceda 463
Parque Nacional Queulat 464
Puerto Puyuhuapi 465
Weiter auf der Carretera Austral 466
Coyhaique 467
Die Umgebung von Coyhaique 471
Puerto Aisén

und Puerto Chacabuco 472
Laguna San Rafael 473
Von Coyhaique

nach Villa O'Higgins 475
Reserva Nacional Cerro Castillo 475
Villa Cerro Castillo 476
Zum Lago Carrera 476
Puerto Ibáñez 477
Chile Chico 478



Südufer des Lago Carrera 479
Westufer des Lago Carrera 480
Valle Exploradores 481
Weiter auf der Carretera Austral 481
Cochrane 483
Die letzten Kilometer

der Carretera Austral 484
Villa O'Higgins 484

Der Große Süden:
Patagonien - von Punta Arenas
7u den Torres del Paine 486
Zur Geschichte Patagoniens 487
Gegenwart 487
Punta Arenas 489
Die Umgebung

von Punta Arenas 497
Pinguinkolonien am Seno Otway

und auf der Isla Magdalena 497
Wale im Parque

Marino Francisco Coloane 498
Puerto Hambre

und Fuerte Bulnes 499
Zum Cabo Froward 499
Estancia San Gregorio und

Nationalpark Pali-Aike 500
Puerto Natales 500
Die Umgebung

von Puerto Natales 505
Puerto Bories 505
Cueva del Milodón 505
Seno Ultima Esperanza

und Balmaceda-Gletscher 505
Parque Nacional

Torres del Paine 506
Calafate (Argentinien) 513
Parque Nacional

Los Glaciares (Argentinien) 518
Am Fitzroy-Massiv 521
El Chaitén 521

INHALT

Feuerland: Tierra del Fuego 5JJ4.
Zur Geschichte Feuerlands 525
Reisezeit und Anreise 527
Porvenir 527
Die Umgebung von Porvenir 529
Cordillera Darwin und Beagle-Kanal 531
Puerto Williams

und Isla Navarino 532
Ushuaia (Argentinien) 535
Rio Grande (Argentinien) 545

Der luan-Femaridp^'Archipel 547
Geografie, Flora und Fauna 550
Geschichte 552
Besuchszeit 553
Isla Robinson Crusoe -

San Juan Bautista
Die Umgebung

von San Juan Bautista

553

556

Land und Leute
Allgemeine

Reiseinformationen
Unterwegs auf der Osterinsel
Hanga Roa
Archäologische Stätten

und Sehenswürdigkeiten

Anhang

Sprache
Literatur und Landkarten
Reise-Gesundheits-

Informationen
Register
Die Autoren
Danksagung

560

579
585
585

589

598
601

604
622
635
635

Kartenverzeichnis
Atlas

636
nach Seite 636


	IDN:996965076 ONIX:04 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5

	Bibliografische Informationen
	http://d-nb.info/996965076



