

# Inhalt

## Vorwort

## Praktische Reisetipps A-Z

(unter Mitarbeit von *Elfi H. M. Gilissen*)

Anreise	16
Ausrüstung	21
Botschaften und Konsulate	23
Dokumente,	
Ein- und Ausreisebestimmungen	25
Essen und Trinken	27
Feiertage	35
Fotografieren	36
Frauen allein unterwegs	37
Geld	37
Gesundheit	40
Informationsstellen	44
Kleidung und Umgangsformen	45
Medien	47
Notfälle	47
Öffnungszeiten	48
Organisierte Touren	49
Post, Telefon, E-Mail und Internet	51
Reisen in Chile	55
Reiserouten und -ziele	67
Reisezeit	69
Sicherheit	69
Souvenirs und Einkäufe	70
Stromspannung	70
Unterkunft	70
Versicherungen	73
Zeit	75

## Outdoor

(von *Dagmar Elsen und Malte Sieber*)

Einleitung	78
Trekking	78
Bergsteigen	90
Canyoning	96
Skifahren	97
Reiten	101
Mountain-Biking	106
Kajak und Rafting	107
Surfen	111
Paragliding	113
Sportangeln	114

## Land und Leute

7	Geografie	118
	Klima	128
	Pflanzen- und Tierwelt	128
	Geschichte	135
	Politik	151
	Wirtschaft	159
	Naturschutz und Umweltprobleme	167
	Bevölkerung und Gesellschaft	172
	Kunst und Kultur	185
	Sport	191
25	<b>Unterwegs in Chile</b>	
27	<b>Santiago de Chile</b>	194
35	<b>Die Umgebung von Santiago</b>	228
36	Pomaire	228
37	Weingüter	228
40	Cajón del Maipo	229
44	Los Andes und die Ruta 60	
45	nach Argentinien	231
47	Skizentren	232
48	<b>Der Große Norden:</b>	
49	<b>Von Arica bis Antofagasta</b>	233
51	Arica	236
55	<b>Die Umgebung von Arica</b>	242
57	Valle de Azapa	242
59	Pisagua	243
69	<b>Auf den Altiplano</b>	243
70	Valle de Lluta	243
73	Putre	244
75	Nationalpark Lauca	245
78	Altiplano-Rundfahrt	246
78	<b>Iquique</b>	250
90	<b>Die Umgebung von Iquique</b>	256
96	Die Salpeterstädte Humberstone	
97	und Santa Laura	256
101	Geoglifos del Cerro Unita/	
106	Gigante de Atacama	257
107	Tarapacá	259
111	Mamiña	259



# INHALT

Salar de Huasco	260	<b>Die Umgebung von La Serena</b>	306
R. N. Pampa de Tamarugal	260	Coquimbo	306
La Tirana	261	Die Strände	307
Pica	261	Die Observatorien	307
Valle Dinosaurio	261	Naturreservat	
Tocopilla	262	Pinguino de Humboldt	309
<b>Calama</b>	<b>263</b>	<b>Das Valle de Elqui</b>	<b>310</b>
<b>Die Umgebung von La Calama</b>	<b>267</b>	Vicuña	310
Chuquicamata	267	Pisco Elqui	312
<b>San Pedro de Atacama</b>	<b>269</b>	Nach Argentinien	314
<b>Die Umgebung von San Pedro de Atacama</b>	<b>275</b>	<b>Ovalle</b>	<b>314</b>
Pukará de Quitor und Catarpe	275	<b>Die Umgebung von Ovalle</b>	<b>315</b>
Valle de la Luna	275	Valle del Encanto	315
Tatio-Geysire	276	Monumento	
Über den Altiplano nach Calama	278	Natural de Pichasca	316
Salar de Atacama	279	Río Hurtado	316
Toconao, Socaire und die Lagunen		Parque Nacional Fray Jorge	316
Meñiques und Miscanti	280	Combarbalá	317
Nach Argentinien		Reserva Nacional Las Chinchillas	318
über den Paso de Jama	282	Los Vilos	319
<b>Antofagasta</b>	<b>283</b>	<b>In Mittelchile:</b>	
<b>Die Umgebung von Antofagasta</b>	<b>286</b>	<b>Die Küste von Viña del Mar</b>	
La Portada	286	<b>bis nach Concepción und</b>	
Salpeterstadt Chacabuco	286	<b>die zentrale Ebene von</b>	
Observatorium Cerro Paranal	287	<b>Rancagua bis nach Chillán</b>	<b>320</b>
Taltal	288	<b>Valparaíso</b>	<b>321</b>
<b>Der Kleine Norden:</b>		<b>Die südliche Umgebung</b>	
<b>Von Caldera bis Los Vilos</b>	<b>289</b>	<b>von Valparaíso</b>	<b>334</b>
<b>Caldera und Bahía Inglesa</b>	<b>290</b>	Richtung Süden	
<b>Die Umgebung von Caldera</b>	<b>292</b>	bis nach Isla Negra	334
Parque Nacional Pan de Azúcar	292	Cartagena und San Antonio	336
<b>Copiapó</b>	<b>293</b>	<b>Viña del Mar</b>	<b>337</b>
<b>Die Umgebung von Copiapó</b>	<b>297</b>	<b>Die Umgebung</b>	
Chañarcillo	297	<b>von Viña del Mar</b>	<b>341</b>
Zum Paso San Francisco und		Die Badeorte im Norden	
zum Vulkan Ojos del Salado	298	Parque Nacional La Campana	342
<b>Vallenar</b>	<b>300</b>	<b>Rancagua</b>	<b>342</b>
Oberes Huasco-Tal	300	<b>Die Umgebung von Rancagua</b>	<b>345</b>
<b>La Serena</b>	<b>300</b>	El Teniente und Sewell	345
		Termas de Cauquenes	346



Reserva Nacional	Pelluhue und Curanipe	359
Río Los Cipreses	<b>Chillán</b>	<b>359</b>
Valle de Colchagua	Termas de Chillán	361
Pichilemu und Cahuil	Salto del Laja	362
<b>Curicó</b>	<b>Concepción</b>	<b>362</b>
<b>Die Umgebung von Curicó</b>	Costa del Carbón	366
Parque Nacional Radal -		
Siete Tazas	<b>Der Kleine Süden:</b>	
Lago Vichuquén und Pazifikküste	Araukarien und das	
<b>Talca</b>	Seengebiet von Los Angeles	
<b>Die Umgebung von Talca</b>	<b>bis nach Puerto Montt</b>	<b>367</b>
Reserva Nacional Altos de Lircay	<b>Los Angeles</b>	<b>372</b>
Kolonialdörfer und Weingüter	<b>Die Umgebung von Los Angeles</b>	<b>374</b>
Valle Melado	Salto del Laja	374
<b>Die Küstenroute</b>	Nationalpark Laguna del Laja	374
Constitución	Nationalpark Nahuelbuta	375
Die Dünen von Putú	Der Oberlauf des Río Biobío	375
Loanco, Laguna Reloca	<b>Temuco</b>	<b>377</b>
und Chanco	<b>Die Umgebung von Temuco</b>	<b>381</b>

## Exkurse, Listen, Übersichten

- Kleines „Flug-Know-how“ ... 18
- Ausrüstungsliste ... 22
- Meeresfrüchte und Fisch ... 28
- Weinbau in Chile ... 31
- Feiertage ... 35
- Reiseapotheke ... 41
- Vorwahlnummern ... 52
- Chile auf einen Blick ... 118
- Vulkanismus und Erdbeben ... 122
- Pflanzennamen ... 132
- Llamas, Alpacas,  
Guanacos und Vicuñas ... 134
- Salvador Allende (1908–1973) ... 146
- Augusto Pinochet (1915–2006) ... 149
- Michelle Bachelet /  
von Petra Albütz ... 153
- Die Regionen ... 154
- Lateinamerika im Vergleich ... 160
- Huasos und Rotos ... 177
- Colonia Dignidad ... 183
- Geoglyphen – Erdzeichnungen ... 258
- Charles Darwin im Jahr 1835  
über die Lebensweise der  
chilenischen Minenarbeiter ... 263

- Die Aufzüge (Valparaíso) ... 327
- Rodeo ... 343
- Zwei Mapuche-Fabeln ... 369
- Marea Roja ... 450
- Douglas Tompkins ... 459
- Río Baker in Gefahr ... 482
- Karukinka, ein modernes  
Feuerland-Märchen ... 531
- Alexander Selkirk – Vorbild für  
Defoes „Robinson Crusoe“ ... 549
- Der Vogelmann-Kult (Osterinsel) ... 591

## Hinweis:

Die Internet- und E-Mail-Adressen in diesem Buch können – bedingt durch den Zeilenumbruch – so getrennt werden, dass ein Trennstrich erscheint, der nicht zur Adresse gehören muss!

Lonquimay und das Quellgebiet des Biobío	381	Vulkan Calbuco	436
Nationalpark Conguillío	386	Calbuco	436
Pazifikküste und Lago Budi	387	Maullín	437
Isla Mocha	387	Carretera Austral	437
<b>Villarrica</b>	<b>388</b>	<b>Der Kleine Süden: Insel Chiloé</b>	<b>438</b>
<b>Pucón</b>	<b>391</b>	Geschichte	439
<b>Die Umgebung von Pucón</b>	<b>397</b>	Ancud	441
Nationalpark Huerquehue	397	Dalcahue	444
Nationalpark Villarrica	398	Achao	445
Die Thermalbäder	399	Castro	445
Curarrehue	401	Nationalpark Chiloé	448
<b>Lican Ray</b>	<b>401</b>	Chonchi	449
<b>Panguipulli</b>	<b>402</b>	Quellón	450
<b>Die Umgebung von Panguipulli</b>	<b>403</b>	<b>Der Große Süden: Patagonien entlang der Carretera Austral</b>	<b>452</b>
Reserva Huilo-Huilo und Lago Pirihueico	403	Geschichte	453
<b>Valdivia</b>	<b>404</b>	Gegenwart	456
<b>Die Umgebung von Valdivia</b>	<b>409</b>	<b>Die Carretera Austral</b>	<b>457</b>
Bootsausflüge	409	<b>Von Puerto Montt bis Chaitén</b>	<b>458</b>
Corral, Niebla, Isla Mancera und Los Molinos	409	Hornopirén	458
Parque Oncol	411	Parque Pumalín	458
Mehuín	411	Chaitén	460
<b>Von Valdivia nach Osorno</b>	<b>411</b>	<b>Von Chaitén nach Coyhaique</b>	<b>462</b>
<b>Osorno</b>	<b>412</b>	Futaleufú	462
<b>Die Umgebung von Osorno</b>	<b>415</b>	Raúl Marín Balmaceda	463
Nationalpark Puyehue	415	Parque Nacional Queuleat	464
<b>Lago Llanquihue</b>	<b>416</b>	Puerto Puyuhuapi	465
Puerto Octay	417	Weiter auf der Carretera Austral	466
Las Cascadas	418	Coyhaique	467
Frutillar	418	Die Umgebung von Coyhaique	471
Puerto Varas	420	Puerto Aisén	
Die Umgebung von Puerto Varas	420	und Puerto Chacabuco	472
Ralún, Cochamó und das Puelo-Tal	424	Laguna San Rafael	473
<b>Puerto Montt</b>	<b>428</b>	<b>Von Coyhaique nach Villa O'Higgins</b>	<b>475</b>
<b>Die Umgebung von Puerto Montt</b>	<b>429</b>	Reserva Nacional Cerro Castillo	475
Nationalpark Alerce Andino	435	Villa Cerro Castillo	476
	435	Zum Lago Carrera	476
		Puerto Ibáñez	477
		Chile Chico	478

Südufer des Lago Carrera	479	<b>Feuerland: Tierra del Fuego</b>	<b>524</b>
Westufer des Lago Carrera	480	Zur Geschichte Feuerlands	525
Valle Exploradores	481	Reisezeit und Anreise	527
Weiter auf der Carretera Austral	481	Porvenir	527
Cochrane	483	Die Umgebung von Porvenir	529
Die letzten Kilometer der Carretera Austral	484	Cordillera Darwin und Beagle-Kanal	531
Villa O'Higgins	484	Puerto Williams und Isla Navarino	532
		Ushuaia (Argentinien)	535
		Río Grande (Argentinien)	545
<b>Der Große Süden:</b>			
<b>Patagonien – von Punta Arenas</b>			
<b><u>zu den Torres del Paine</u></b>	<b>486</b>	<b>Der Juan-Fernández-Archipel</b>	
<b>Zur Geschichte Patagoniens</b>	<b>487</b>	Geografie, Flora und Fauna	550
<b>Gegenwart</b>	<b>487</b>	Geschichte	552
<b>Punta Arenas</b>	<b>489</b>	Besuchszeit	553
<b>Die Umgebung von Punta Arenas</b>	<b>497</b>	Isla Robinson Crusoe – San Juan Bautista	553
Pinguinkolonien am Seno Otway und auf der Isla Magdalena	497	Die Umgebung von San Juan Bautista	556
Wale im Parque Marino Francisco Coloane	498	<b>Die Osterinsel</b>	
Puerto Hambre und Fuerte Bulnes	499	<b>Land und Leute</b>	<b>560</b>
Zum Cabo Froward	499	<b>Allgemeine</b>	
Estancia San Gregorio und Nationalpark Pali-Aike	500	Reiseinformationen	579
<b>Puerto Natales</b>	<b>500</b>	<b>Unterwegs auf der Osterinsel</b>	<b>585</b>
<b>Die Umgebung von Puerto Natales</b>	<b>505</b>	Hanga Roa	585
Puerto Bories	505	Archäologische Stätten und Sehenswürdigkeiten	589
Cueva del Milodón	505	<b>Anhang</b>	
Seno Ultima Esperanza und Balmaceda-Gletscher	505	Sprache	598
<b>Parque Nacional Torres del Paine</b>	<b>506</b>	Literatur und Landkarten	601
<b>Calafate (Argentinien)</b>	<b>513</b>	Reise-Gesundheits- Informationen	604
<b>Parque Nacional Los Glaciares (Argentinien)</b>	<b>518</b>	Register	622
Am Fitzroy-Massiv	521	Die Autoren	635
El Chaltén	521	Danksagung	635
		<b>Kartenverzeichnis</b>	<b>636</b>
		<b>Atlas</b>	<b>nach Seite 636</b>